
1 
 

INFORMACE O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ OBCE BAŠŤ  

ZA ROK 2024 

Podle zákona č. 541/2020 Sb., (zákon o odpadech) má obec povinnost nejméně jednou ročně 

zveřejnit způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované výsledky odpadového 

hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému a informovat občany o způsobu 

a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního 

odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu. Obcím pak 

zákon dává zmocnění stanovit systém nakládání s komunálními odpady na svém území obecně 

závaznou vyhláškou a vybírat od občanů poplatek za provoz tohoto systému. 

Systém nakládání s komunálními odpady  

Sběr, třídění a shromažďování komunálních odpadů pocházejících z činnosti fyzických osob na 

území obce Bašť, je upraven obecně závaznou vyhláškou o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství ze dne 28. 11. 2024. V souladu s vyhláškou je komunální odpad tříděn 

na následující složky: biologické odpady, papír, plasty včetně PET lahví, sklo, kovy, nápojové 

kartony, nebezpečné odpady, objemný odpad, jedlé oleje a tuky, textil a směsný komunální 

odpad. 

Komunální odpad nezahrnuje odpad z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, 

kanalizační sítě a čistíren odpadních vod, včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební 

a demoliční odpad. 

Odpad, který nemůžeme třídit ani nepatří na mobilní sběr v obci, vynášíme do nádoby na 

komunální odpad (černá nádoba). Nádobu na komunální odpad by měl vlastnit každý, kdo 

v obci bydlí a má ji tedy umístěnou u místa svého bydliště. Obec Bašť nabízí nádoby ve 

velikosti 80 l, 120 l nebo 240 l. 

Obec Bašť zavedla v minulosti systém „Door to door“, kdy každá nemovitost může od obce 

získat nádobu na tříděný odpad (plast – žlutou, papír – modrou, bio – hnědou) a tříděný odpad 

je podle svozového plánu odvezen přímo od domu. Ke konci roku 2024 bylo v obci občany 

využíváno 311 ks nádob na plast z toho304 ks (120 l) a 7 ks (240 l), 140 ks nádob na papír 

z toho 136 ks (120 l) a 4 ks (240 l) a 441 ks nádob na bio odpad z toho 79 ks (120 l) a 362 ks 

(240 l). Na stanovištích pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu je občanům 

umožněno celoročně odděleně soustřeďovat papír, plast, sklo, nápojové kartony, kovy, drobné 

elektro a jedlé oleje a tuky z domácností. 

PLAST – plastový kontejner žluté barvy o objemu 1 100 l  

Stanoviště:                                                                                     

Hlavní - u hřiště 1ks                                                       

K Vlkánici 2 ks 

U Kapličky – Baštěk 1 ks 

Za Vilou – Baštěk 2 ks 

Horka 2 ks 

K Beckovu 4 ks 

Ke Střelnici 1 ks 

Mělnická 3 ks 

Obecní – u OÚ 1 ks 



2 
 

 

Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od 

pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie 

od spotřebního zboží, obaly od CD a další výrobky z plastů. Pěnový polystyren sem vhazujeme 

v menších kusech.  

Do kontejnerů na plasty nepatří mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly 

od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky. 

 

PAPÍR – plastový kontejner modré barvy o objemu 1 100 l  

Stanoviště:  

Hlavní - u hřiště 1ks                                                             

K Vlkánici 2 ks 

U Kapličky – Baštěk 1 ks 

Za Vilou – Baštěk 1 ks 

Horka 1 ks 

K Beckovu 4 ks 

Ke Střelnici 1 ks 

Mělnická 3 ks 

Obecní – u OÚ 1 ks 

  

Do kontejnerů na papír patří např. časopisy, noviny, reklamní letáky, sešity, krabice, papírové 

obaly, cokoliv z lepenky, nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnky sem můžete také vhazovat, 

zpracovatelé si s tím umí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! 

Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami, ty se během zpracování samy oddělí.  

Do kontejneru na papír nepatří uhlový, mastný, promáčený nebo jakkoliv znečištěný papír, 

fotografie či účtenky z termopapíru. Tyto materiály nelze už nadále recyklovat. Pozor, použité 

dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice na směsný odpad.   

Před vhozením je potřeba příslušný obal sešlápnout nebo rozložit. Při vhazování nerozložených 

obalů se kontejner velice brzy zaplní „vzduchem“ a je nutné objednávat buď častější svozy 

nebo hradit úklid obalů kolem kontejneru. V obou případech se jedná o vícenáklady, které 

v první fázi hradí obec, v druhé fázi občan, jemuž budou tyto náklady rozpočítány do budoucího 

místního poplatku.  

 

SKLO – plastový kontejner zelené barvy o objemu 1 100 l  

Stanoviště:  

Hlavní - u hřiště 1ks                                                             

K Vlkánici 2 ks 

U Kapličky – Baštěk 1 ks 

Za Vilou – Baštěk 1 ks 

Horka 1 ks 

K Beckovu 2 ks 

Ke Střelnici 1 ks 

Mělnická 2 ks 

Obecní – u OÚ 1 ks 



3 
 

 

Do zeleného kontejneru patří sklo, například lahve od vína, alkoholických i nealkoholických 

nápojů, sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin. Patří sem také tabulové sklo z oken a ze 

dveří. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit.  

Do zeleného kontejneru na sklo nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla 

nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla. Vratné zálohované sklo patří zpět do 

obchodu. 

 

KOVY – plastový kontejner šedé barvy o objemu 600 l  

Stanoviště:                                                        

K Vlkánici 1 ks 

U Kapličky – Baštěk 1 ks 

K Beckovu 2 ks 

Ke Střelnici 1 ks 

Mělnická 2 ks 

 

Do šedého kontejneru na kovy patří drobnější kovový odpad – typicky plechovky od nápojů a 

konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské 

sponky a další drobné kovové odpady. Plechovky či jiné kovové obaly ještě před vhozením 

zmáčkněte.  

Do šedého kontejneru určeného pro sběr kovů na ulici nepatří plechovky od barev, tlakové 

nádobky se zbytky nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče a jiná vysloužilá zařízení složená 

z více materiálů. Tyto druhy odpadů se třídí na sběrných dvorech samostatně. Nepatří do nich 

ani těžké nebo toxické kovy, jakou jsou olovo či rtuť. 

Na sběrné místo lze kromě těchto menších odpadů odvážet i další kovové odpady – trubky, 

roury, plechy, hrnce, vany, kola a další objemnější předměty. Samostatnou kapitolou jsou 

kovové elektrospotřebiče, které lze na sběrném místě odkládat pouze kompletní.  

 

NÁPOJOVÉ KARTONY – kontejner oranžové barvy, případně s oranžovým víkem o 

objemu 1 100 l nebo 240 l 

Stanoviště:  

Hlavní - u hřiště 1ks                                                                         

K Vlkánici 1 ks 

U Kapličky – Baštěk 1 ks 

Za Vilou – Baštěk 1 ks 

Horka 1 ks 

K Beckovu 1 ks 

Ke Střelnici 1 ks 

Mělnická 1 ks 

Obecní – u OÚ 1 ks 

Do kontejneru na nápojové kartony označeného oranžovou nálepkou patří krabice od džusů, 

vína, mléka a mléčných výrobků, které je potřeba před vhozením do kontejneru řádně 

sešlápnout.  



4 
 

Do kontejneru na nápojové kartony označeného oranžovou nálepkou nepatří „měkké“ sáčky, 

například od kávy a různých potravin v prášku. Neodhazujte sem ani nápojové kartony silně 

znečištěné zbytky potravin. V krabicích nesmí být zbytky nápojů. 

 

JEDLÉ OLEJE A TUKY – černá nádoba s nápisem „Jedlé oleje a tuky“ 240 l 

Stanoviště 

Hlavní - u hřiště 1ks                                                             

K Vlkánici 1 ks 

U Kapličky – Baštěk 1 ks 

Za Vilou – Baštěk 1 ks 

Horka 1 ks 

K Beckovu 1 ks 

Ke Střelnici 1 ks 

Mělnická 1 ks 

Obecní – u OÚ 1 ks 

Do nádoby na jedlé oleje a tuky patří všechny druhy potravinářských olejů (slunečnicový, 

řepkový, olivový, kokosový a další) a tuků (máslo, margarín nebo sádlo). Týká se to i olejů a 

tuků z konzerv či potravin nakládaných v oleji nebo marinád na grilování. 

Do nádoby na jedlé oleje a tuky nepatří technické oleje (motorové, převodové, tlumičové), 

mazadla a kapaliny.  

Vychladlý olej je potřeba nalít do PET lahve (nikdy ne skleněné!) nebo kanystru. Až bude lahev 

plná vyhoďte ji do nádoby na oleje a tuky. Malé množství v pánvi nebo hrnci vytřete papírovou 

utěrkou a vyhoďte do směsného odpadu. Základem je nevylévat oleje do výlevky nebo 

kanalizace. Kanalizační řády jednotlivých čistíren odpadních vod přesně specifikují, které látky 

se do kanalizace nesmějí vypouštět. Olej v odpadu tuhne, vytváří obrovské tukové zátky a je 

velmi nákladné je odstraňovat. Náklady, které vzniknou obci při nutnosti pročištění kanalizace 

budeme muset hradit opět my všichni. 

 

DROBNÝ ELEKTROODPAD – červený kontejner  

Stanoviště 

Hlavní – u hřiště 1 ks 

 

Do červené nádoby na drobný elektroodpad patří veškerá drobná elektrozařízení z kanceláře i z 

domácnosti (s výjimkou zářivek a autobaterií) např. počítače a jejich příslušenství, tiskárny, 

kalkulačky, audiotechnika, telefony, ruční nářadí, domácí spotřebiče, baterie a akumulátory.  

 

Do červené nádoby na drobný elektroodpad nepatří zářivky, televize, monitory. 

 

V prostorách obecního úřadu jsou sběrné nádoby na použité baterie a tonery. Sběrná nádoba 

na baterie se rovněž nachází na sběrném místě.  

 

 



5 
 

BIOODPAD – hnědá či černá nádoba 120 l nebo 240 l 

Do nádoby na bioodpad patří listí, tráva, plevel, zbytky ovoce, 

zeleniny, čajové sáčky, kávová sedlina, zbytky pečiva a obilnin, 

skořápky, papírové kapesníčky, popel ze dřeva, zbytky rostlin, 

piliny, dřevní štěpka z větví stromu a keřů, hlína z květináčů, 

spadané ovoce atd. 

Do bioodpadu nepatří zbytky jídel (tzv. gastroodpadů), jedlé oleje, 

kosti, maso, kůže, uhynulá zvířata, exkrementy masožravých zvířat, 

cigarety a nedopalky, znečištěné piliny a všechny další biologicky 

nerozložitelné odpady.  

 

Na sběrném místě, které se nachází u křižovatky ulic Předbojská a Ke Střelnici, se nacházejí 

kontejnery na veškerý výše uvedený komunální odpad a dále je zde možné odevzdat: 

• velkoobjemový odpad - jedná se o odpad, který vzhledem k jeho velikosti a objemnosti 

nelze odkládat do běžně dostupných nádob na odpad – ať už jde o kontejner na směsný, či 

tříděný odpad. Do této kategorie odpadů spadá např. starý nábytek, koberce, linolea, umyvadla, 

kuchyňské linky.  

• velkoobjemový rostlinný odpad – větve, dřevo, vánoční stromky atd. 

• elektroodpad - chladničky, mrazničky, vinotéky, 

klimatizace, tepelná čerpadla, olejové radiátory, pračky, myčky, 

sušičky, elektrokola, bojlery, elektrické a plynové kotle, žehličky, 

fény, rychlovarné konvice, mikrovlnné trouby, ventilátory, televize, 

monitory atd. V případě elektroodpadů se jedná o tzv. zpětný odběr 

výrobků s ukončenou životností. Podrobnosti zpětného odběru 

výrobků s ukončenou životností jsou řešeny zákonem č. 542/2020 

Sb., o výrobcích s ukončenou životností.  

Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován zpravidla čtyřikrát ročně jejich 

odebíráním v předem vyhlášených dnech a na určených místech, a to systémem mobilního 

sběru. Mezi nebezpečný odpad patří: zbytky chemikálií, barev, rozpouštědel a čistících 

prostředků, obaly znečištěné škodlivinami, kromě výrobků podléhajících zpětnému odběru, 

vyjeté motorové oleje (musí být v těsně uzavřených obalech) a olejové filtry, lepidla, kyseliny, 

louhy a další domácí chemikálie, nádobky od sprejů, izolačních pěn, neupotřebená léčiva, 

fotochemikálie. Odevzdat nelze nebezpečné odpady stavebního charakteru, lepenky a odpady 

s obsahem azbestu – eternit apod. 

Obec Bašť nezajišťuje ve svém systému sběr a svoz stavebních odpadů od občanů. Občané, 

kterým při jejich činnosti vznikne stavební odpad, jsou povinni na vlastní náklady zajistit jeho 

odvoz a likvidaci, pokud ho sami nevyužijí v rámci stavby. 

Nakládání s odpady  

Obsah popelnic se směsným odpadem je odvážen na spalovnu nebo na skládku, zatímco odpad 

z barevných kontejnerů je potřeba roztřídit na speciální lince, aby s ním bylo možné nakládat 

jako s druhotnou surovinou. Bioodpad bez příměsí pak končí na kompostárně, kde se z něj 

vyrábí tolik důležitý kompost. 



6 
 

Možnosti prevence a minimalizace komunálního odpadu  

 

Vzniku komunálních odpadů lze účinně předcházet 

uplatňováním enviromentálních přístupů, které mohou 

zahrnovat: nahrazení jednorázových obalů opakovaně 

použitelnými obaly při nákupu některých komodit (pečivo, 

drogérie), odevzdáním některých výrobků k opětovnému 

využití (textil), využitím biologicky rozložitelných složek 

odpadu při domácím kompostování, neplýtvat, používat 

věci co nejdéle. Nejdůležitější prevencí a minimalizací 

komunálního odpadu je důkladné třídění odpadu. 

 

V rámci prevence je možné na území obce odevzdat použitý textil na níže 

uvedená stanoviště. Tento textil, který zahrnuje i obuv, je nezbytné uložit 

do čistého igelitového pytle nebo tašky a následně vhodit do příslušného 

kontejneru. Vhozené oděvy nebo textilie mají být ve stavu, který umožní 

jejich následné nošení. Nevhazujte vyloženě obnošené kusy šatstva, 

roztrhané, znečištěné nebo jinak znehodnocené kusy. Ty vhazujte do 

směsného odpadu! Po nezbytném vytřídění dochází k druhotnému využití 

textilií. Produkty takto získané jsou poskytnuty z části charitativním 

organizacím a z části jsou předány k následné recyklaci. 

Stanoviště: 

Obecní – u OÚ 

U kapličky – Baštěk 

K Beckovu 

Okružní 

 

 

Domácí kompostování   

Obec Bašť se v minulých letech rozhodla podpořit snahu svých občanů 

předcházet vzniku odpadů a v rámci získané dotace zdarma poskytla 

zájemcům kompostéry. Z bioodpadů vyprodukovaných na zahradě či 

v domácnosti si tak zájemci mohou vyrobit kompost a snížit množství 

bioodpadů, který by jinak odkládali do kontejnerů.   

 

 

 

Směsný odpad je likvidován buď skládkováním nebo odvozem na ZEVO, což je zařízení, které 

řízeným spalováním komunálního odpadu vytváří tepelnou a elektrickou energii. Separovaný 

odpad z barevných kontejnerů je tříděn na speciální lince, aby s ním mohlo být zacházeno jako 

s druhotnou surovinou.  

 

 

 



7 
 

Kolik a za kolik hospodaříme v obci s odpady 
 

Výdaje za rok 2024 
 

 
 

Celkové výdaje v oblasti odpadového hospodářství činily 5 901 982 Kč. 

 

Příjmy za rok 2024      
 

 
 

Celkové příjmy v oblasti odpadového hospodářství činily 4 925 081 Kč. 

Z prodeje druhotných surovin obec neměla žádný příjem. 

 

Způsob likvidace odpadu za rok 2024 

 

 
 

Zpracováno dne 26. 3. 2025                     Lenka Pátková, místostarostka 

Druh odpadu 
Náklady celkem v Kč 

(s DPH)  
Produkce v kg

Produkce na 

občana v kg

Papír a lepenka 871 619,00                                    70 961,70 23,10              

Plasty                        1 368 459,00                                 89 183,40 29,03              

Sklo 70 975,00                                       42 345,50 13,78              

Nápojové kartony 76 524,00                      (v papíru)

Kovy 71 766,00                                         2 842,00 0,93                

Dřevo 6 400,00                        

BIO 449 388,00                                  152 764,50 49,73              

Směsný KO               2 662 674,00                               471 022,80 153,33            

Objemný odpad 83 062,00                                       65 400,00 21,29              

Pneu 15 106,00                                         3 130,00 1,02                

Nebezpečné odpady 63 681,00                                         2 547,00 0,83                

Nakládka neb. odpadů 28 168,00                      

Úklid odpadových stání 134 160,00                   

Celkem 5 901 982,00                900 196,90             

2024
Poplatky od 

občanů

 Odměny - 

Ekokom 

Odměny - 

Elektrozařízení

Odměny - 

Jedlé oleje
Celkem v Kč

Celkem v Kč 4 024 446,00  892 864,00    5 320,50             2 450,00       4 925 080,50     

Druh odpadu Způsob likvidace Množství (t)

Směsný komunální odpad Skládka 283,4811
ZEVO 187,5417

Velkoobjemový odpad Skládka 65,4

Celkem 536,4228


